ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TÂN GIANG

Số:        /UBND-VHXH

V/v thực hiện công tác thông tin

tuyên truyền thiết yếu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Giang, ngày 14 tháng 5 năm 2025

 Kính gửi: - UB. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- 17 tổ trưởng tổ dân phố;

 Thực hiện Công văn số 1272/UBND-VHKHTT ngày 13 tháng 5 năm 2025

của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng về việc thực hiện công tác thông tin

tuyên truyền.

 Để thực hiện công tác thông tin tuyên truyền theo nội dung hướng dẫn của

phòng Văn hoá, Khoa học và thông tin thành phố Cao Bằng. Ủy ban nhân dân

phường Tân Giang đề nghị UB. MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội; Các ông,

bà tổ trưởng tổ dân phố, cán bộ, công chức phường phối hợp, thực hiện một số

nội dung cụ thể, như sau:

 1. Nội dung

 1.1. Thông tin tuyên truyền Kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương

Đảng lần thứ 11 (khoá XIII)1; việc triển khai sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng2. Công tác chuẩn bị

đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng3; các kỳ họp và

kết quả các kỳ họp của Trung ương, Quốc hội , Chính phủ; các hội nghị của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân tỉnh… tiếp

tục tuyên truyền tiến độ thực hiện Dự án cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà

Lĩnh (Cao Bằng); tiến độ triển khai Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên

địa bàn tỉnh. Thông tin về tỉnh hình kinh tế - xã hội tỉnh Cao Bằng tháng 4 và 4

1 Hướng dẫn số 08-HD-BTGDVTU ngày 25/4/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.
2 Kết luận số 02-KL/BCĐ, ngày 17/4/2025 của Ban Chỉ đạo về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã và

tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp tỉnh Cao Bằng; Công văn số 1551-CV/TU, ngày 04/4/2025 của Tỉnh uỷ về

việc triển khai thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã; Kế hoạch số 453-KH/TU, ngày 18/4/2025

của Tỉnh uỷ về thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Kết luận số 1380-KL/TU, ngày 18/4/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Phương án sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 1029/KH-UBND, ngày 11/4/2025 của UBND về thực hiện Nghị quyết

số 74/NQ-CP, ngày 07/4/2025 của Chính phủ về sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Hướng dẫn số 1082/HD-UBND, ngày 15/4/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về

việc lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.
3  trong đó tập trung tuyên truyền các nội dung Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/5/2025, của Bộ Chính trị (thay thế

Chỉ thị số 35-CT/TW); Kế hoạch số 456-KH/TU, ngày 25/4/2025 của Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW.

2

tháng đầu năm 2025 (Báo cáo số 137/BC-CTC ngày 02/5/2025 của Chi cục Thống

kê tỉnh Cao Bằng).

1.2. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh trong giai đoạn giao

mùa trên địa bàn tỉnh Cao Bằng nhất là các bệnh truyền nhiễm có số mắc, tử vong

cao (Dại, cúm A (H5N1), Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Sởi, Ho gà, Bạch

hầu...); truyền thông về phòng chống dịch bệnh và tiêm chủng vắc xin phòng bệnh,

khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, nâng cao

nhận thức và thay đổi hành vi để bảo vệ sức khỏe (Công văn số 1258/UBND-VX

ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh). Tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Công

điện số 40/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý vụ việc

sản xuất, phân phối sữa giả4; công tác quản lý thuốc và thực phẩm bảo vệ sức

khỏe trên địa bàn tỉnh5; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, các chiêu thức,

thủ đoạn lừa đảo của tội phạm sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng…

1.3. Tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng các cuộc thi, đặc biệt là Cuộc thi chính

luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025; Cuộc thi trực

tuyến "Tự hào Việt Nam"; Cuộc thi và Triển lãm ảnh nghệ thuật cấp Quốc gia

"Tổ quốc bên bờ sóng" lần thứ III; giải "Búa liềm vàng lần thứ X, năm 2025";

Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ Năm, năm 2024

- 2025…

Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong tháng như:

kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025)6; 123

năm Ngày sinh đồng chí Phan Đăng Lưu (05/5/1902 - 05/5/2025); 207 năm Ngày

sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2025); 121 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình

Giong (01/6/1904 - 01/6/2025); 71 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 -

07/5/2025); Ngày Thế giới không hút thuốc lá (31/5)…

(Các văn bản kèm theo của các mục trong Công văn này đăng tải trong

mục “Thông báo, hướng dẫn” trên Trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch tại địa chỉ: https://sovhtt.caobang.gov.vn).

4 Công văn số 752/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 29/4/2025 của Sở VHTTDL.
5 Công văn số 1213/UBND-VX ngày 28/4/2025 của UBND tỉnh.
6 Hướng dẫn số 09-HD/BTGDVTU ngày 05/5/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Kế hoạch số

83/KH- SVHTTDL ngày 7/5/2025 của Sở VHTTDL về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học,

nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) và tuyên truyền kỷ niệm 135 năm

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).

3

 2. Nhiệm vụ

 2.1. Uỷ ban nhân dân phường

- Tuỳ theo tình hình điều kiện thực tế lồng ghép thông tin tuyên truyền qua

các hội nghị, cuộc họp giao ban.

- Triển khai văn bản tuyên truyền đến các tổ dân phố, cán bộ, công chức

phường.

- Ban biên tập đăng tải nội dung thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin

điện tử của phường.

 2.2. 17 tổ dân phố

 Tuỳ theo điều kiện tình hình thực tế của từng tổ dân phố, có thể lồng ghép

thông tin tuyên truyền qua các cuộc họp tổ dân phố, nhóm Zalo của tổ, thông báo

trên bảng tin công cộng tại các khu dân cư, nơi tập trung đông người... (Báo cáo

kết quả triển khai khi có yêu cầu của phòng VHKHTT thành phố).

Trên đây là nội dung công văn thực hiện công tác thông tin tuyên truyền

thiết yếu của Uỷ ban nhân dân phường Tân Giang. Đề nghị các ông, bà tổ trưởng

tổ dân phố, cán bộ, công chức phường cùng phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu

quả./.

 Nơi nhận:
- Phòng Văn hóa, Khoa học và TT - TP Cao Bằng;

- Đảng uỷ-HĐND-UBND-UBMTTQ (b/c);

- Cán bộ, công chức phường (p/h);

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Thị Thu Hiền

		2025-05-14T16:46:38+0700

		2025-05-15T15:56:37+0700

		2025-05-15T15:56:37+0700